

Gereguleerde informatie

Nyrstar kondigt eerste halfjaarresultaten aan

8 augustus 2016 om 07u00 CET

HOOFPUNTEN:

- Belangrijke strategische initiatieven om de business om te keren verloopt spoedig: versterking van de balans omwille van het aanbod met voorkeurrecht in februari 2016 en converteerbare obligaties in juli 2016; vordering van de mijnbouw desinvestering met de aangekondigde verkoop van El Toqui en verdere desinvesteringen worden verwacht voor tweede helft 2016; Aanzienlijke vermindering in cashverbruik voor de mijnbouw en Groep kostenbesparingen liggen voor op schema.
- Onderliggende EBITDA van de Groep eerste helft 2016 bedraagt EUR 84 miljoen, ongeveer de helft van de EBITDA eerste helft 2015, hoofdzakelijk als gevolg van een daling met 16% van de gemiddelde zinkprijs (USD 2.134/t naar USD 1.799/t) en een daling met 17% van de benchmark-VL voor zink, die gedeeltelijk werden gecompenseerd door kostenbesparingen.
 - o EBITDA metaalverwerking daalde jaar-op-jaar met EUR 79 miljoen van EUR 183 miljoen tot EUR 104 miljoen als gevolg van lagere grondstoffenprijzen en een daling van de productie van zinkmetaal (daling met 9%) te wijten aan geplande onderbrekingen voor onderhoud in Auby en Balen en aan ongeplande cellenherstellingen in Hobart, die gedeeltelijk werden gecompenseerd door efficiëntieverbeteringen en lagere energieprijzen.
 - o EBITDA mijnbouw daalde jaar-op-jaar met EUR 11 miljoen tot negatief EUR 6 miljoen als gevolg van lagere grondstoffenprijzen, die gedeeltelijk werden gecompenseerd door de opschorting en het onderhoud van respectievelijk de mijn te Myrao Falls en de mijnen te Middle Tennessee en andere kostenbesparingen.
- Nettoschuld bleef jaar-op-jaar vlak op EUR 668 miljoen met de voltooiing in februari 2016 van het aanbod met voorkeurrecht ten belope van EUR 274 miljoen en bewegingen in de uitstaande leningen door de terugbetaling van EUR 415 miljoen retail obligaties in mei, afname van het werkkapitaal en vermindering van de kassaldi.
- Nettoverlies uit voortgezette bedrijfsactiviteiten van EUR 213 miljoen voor de periode, hoofdzakelijk als gevolg van een bijzondere waardevermindering van EUR 106 miljoen met betrekking tot de mijnbouwactiva.
- Port Pirie Herontwikkeling startte de eerste inbedrijfstelling activiteiten en blijft volgens budget met een opname tegen eind eerste helft 2016 van AUD 115 miljoen van de door de Australische regering ondersteunde eeuwigdurende obligaties.

In zijn commentaar op de eerste halfjaarresultaten 2016 zei Bill Scotting, Chief Executive Officer:

"In de eerste helft van 2016 bleef Nyrstar vooruitgang boeken met de duidelijke reeks strategische prioriteiten die werden meegedeeld in november 2015. Dit ondanks een zeer volatiele en moeilijke werkomgeving in de eerste helft van 2016, met grote schommelingen van de grondstoffenprijzen, wisselkoersen en verwerkingslonen.

Dankzij betere vraag/aanbodfundamenten blonk zink uit bij de basismetalen in de eerste helft van 2016. Na een daling tot het laagste niveau in zes jaar tot USD 1.444 per ton in januari 2016, kende de zinkprijs in het daaropvolgende halfjaar een sterke stijging met bijna 35% tot USD 2.104 per ton. Met deze stijging bedroeg de zinkprijs in de eerste helft 2016 gemiddeld USD 1.799 per ton, wat nog steeds 16% lager was dan in dezelfde periode in 2015. Door de knappere beschikbaarheid van zinkconcentraat werden de jaarlijkse benchmarkverwerkingslonen 2016 ongeveer 17% lager vastgesteld dan deze in 2015.

Op middellange termijn zouden de versterking van de zinkprijs, dankzij betere vraag/aanbodfundamenten en de zwakkere euro tegenover de US dollar, de financiële prestatie van Nyrstar verder moeten ondersteunen.

De operationele prestatie van het Metaalverwerkingssegment ondervond in de eerste helft 2016 de impact van de geplande sluitingen voor onderhoud te Auby en Balen, de beperkte productie te Clarksville na de zorg en onderhoud van de mijnen te Middle Tennessee en aan ongeplande cellenherstellingen in Hobart. Terwijl zinkmetaal met een productie van 507kt in de eerste helft aan de onderkant van de productierichtlijn lag, verwachten we dat de productie in de tweede helft sterker zal zijn met beperkte geplande stilleggingen voor onderhoud.

De prestatie in het Mijnbouwsegment in de eerste helft 2016 vertoonde tekenen van verbetering met een EBITDA van negatief EUR 6 miljoen ten opzichte van negatief EUR 46 miljoen in tweede helft 2015. Het geannualiseerde cashverbruik per kwartaal in het Mijnbouwsegment daalde aanzienlijk van de EUR 170 miljoen run rate in het derde kwartaal 2015 tot ongeveer EUR 29 miljoen in het tweede kwartaal 2016. Samen met het verbeterde cashverbruik vorderde het afstotingsproces in het Mijnbouwsegment in de eerste jaarhelft met de in juni aangekondigde verkoop van El Toqui en de aanhoudende belangstelling voor de overblijvende Mijnbouwactiva. De Vennootschap blijft zich toeleggen op haar afstotingsstrategie en verwacht de verkoop te kunnen aankondigen van bijkomende Mijnbouwactiva in de loop van de tweede helft 2016. Mogelijk blijven sommige activa behouden voor afstoting in 2017.

De Vennootschap ligt ook voor op haar schema wat betreft de operationele kostenbesparingen in Metaalverwerking en Corporate. Op basis van de resultaten van het eerste kwartaal 2016 bedragen de geannualiseerde operationele kostenbesparingen in Metaalverwerking en Corporate EUR 30 miljoen meer dan de beoogde besparingen. Verdere besparingen worden verwacht dankzij de aanhoudende efficiëntieverbetering in Metaalverwerking en een verdere daling van de algemene bedrijfskosten wanneer het hele Mijnbouwsegment zal zijn afgestoten.

De op 9 november 2015 aangekondigde prioritisering van de balansversterking evolueerde zeer gunstig in de eerste helft 2016. In de eerste zes maanden van 2016 heeft de Vennootschap een aanbod met voorkeurrecht van EUR 274 miljoen voltooid, een USD 75 miljoen voorafbetaling op korte termijn voor zilver afgerond, retail obligaties terugbetaald voor EUR 415 miljoen die kwamen te vervallen in mei en voerde een niet-vastgelegde doorlopende kredietfaciliteit voor het werkkapitaal van USD 150 miljoen met Trafigura uit. Bovendien heeft de Vennootschap in juli 2016 een aanbod van converteerbare obligaties van EUR 115 miljoen uitgegeven die komen te vervallen in 2022 en verhoogde in augustus 2016 de voorafbetaling voor zinkmetaal van USD 150 miljoen, uitgegeven in december 2015, tot USD 175 miljoen. Deze meest recente financieringsinitiatieven werden opportunistisch nagestreefd door de Vennootschap als onderdeel van de versterkende benadering van de balans die samen hebben geleid tot het verhogen van zowel de liquiditeitsmarge en maturiteitsprofiel expansie van de balans van de Vennootschap in een macro-economische omgeving die volatiel en onzeker is. Ondanks ons geloof in een aansterkende omgeving voor de zinkprijs, blijven we de markt verder afspeuren op zoek naar financieringsopportuniteiten om zo de maatregelen om de balans te versterken uit te voeren zoals vorig jaar omschreven of om ons bestaande maturiteitsprofiel uit te breiden. Niettemin, hebben we in de huidige werkomgeving een voldoende liquiditeitsmarge om dergelijke verdere financieringen uit te stellen naar 2017 mochten we besluiten om dat te doen.

Net zoals in vorige halfjaren heeft de Vennootschap in de eerste helft 2016 een herziening doorgevoerd van de boekwaarde van het Mijnbouwsegment. Deze herziening resulteerde in een boeking van een niet-cash bijzonder waardeverminderingverlies vóór belastingen van EUR 106 miljoen tegenover de boekwaarde van de Mijnbouwactiva. Na de bijzondere waardevermindering eerste helft 2016, had de Vennootschap een aanzienlijke convenantenmarge en blijft ze voldoen aan haar financieringsovereenkomsten.

De Port Pirie Herontwikkeling startte tegen eind eerste helft 2016 met de eerste activiteiten. Het project vordert volgens de gebudgetteerde voltooiingskosten van AUD 563 miljoen en volgens haar schema van inbedrijfstelling en voortzetting van de operationele activiteiten in de tweede helft 2016 en in 2017. Eenmaal volledig operationeel in de loop van 2017, zal Nyrstar dankzij de Port Pirie Herontwikkeling een groter aandeel hebben in de waarde die vervat zit in het toevoermateriaal dat wordt verbruikt door Metals Processing, het globale metaalverwerkingsnetwerk van smelters.

Zoals eerder reeds meegedeeld, verloren drie van onze mijnbouwcollega's helaas het leven in het eerste kwartaal 2016. Deze dodelijke ongevallen maken ons ervan bewust dat ongevallen vermijden in al onze activiteiten altijd voorop moet staan bij Nyrstar. Sinds de moeilijke start van het jaar heeft Nyrstar haar sterk engagement om veiligheid op de eerste plaats te

stellen consequent versterkt en ik ben verheugd te kunnen meedelen dat de veiligheidsprestatie in het tweede kwartaal 2016 de beste was tot nu toe. Veertien van onze zeventien vestigingen bleven ongevalvrij.

Nu de initiatieven ter versterking van de balans grotendeels verwezenlijkt zijn voor 2016, zullen de strategische prioriteiten voor 2017 gericht zijn op de vooruitgang van het afstotingsproces van het Mijnbouwsegment, de oplevering van de Port Pirie Herontwikkeling, en de realisatie van continue operationele verbeteringen en kostenbesparingen om de verwachte fundamentele versterking van de zinkmarkt te benutten.

CONFERENCE CALL

Het Management zal deze verklaring bespreken tijdens een conference call met de beleggersgemeenschap op 8 augustus 2016 om 09:00 uur Central European Time. De presentatie kan worden gevolgd via een live webcast en zal tevens in het archief beschikbaar zijn. De webcast is toegankelijk via: <http://edge.media-server.com/m/p/ujg2dths>

BELANGRIJKSTE CIJFERS

EUR miljoen (tenzij anders aangegeven)¹

	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Samenvatting van de winst- en verliesrekening			
Opbrengsten	1.346	1.477	(9%)
Brutowinst	496	695	(29%)
Directe operationele kosten	(422)	(531)	21%
Niet-operationele kosten en andere	10	3	233%
EBITDA Metaalverwerking	104	183	(43%)
EBITDA Mijnbouw	(6)	5	(220%)
EBITDA Overige & Eliminaties	(15)	(20)	25%
EBITDA van de Groep	84	167	(50%)
EBITDA Marge	6%	11%	(45%)
Onderliggende aanpassingen	(7)	(6)	(17%)
Waardevermindering, depletie, afschrijving	(100)	(117)	15%
Bijzonder waardeverminderingsverlies	(106)	(400)	74%
Netto financiële lasten	(60)	(57)	(5%)
Winstbelasting (nadeel) / voordeel	(23)	183	(113%)
Verlies over de periode uit voortgezette bedrijfsactiviteiten	(213)	(229)	7%
Verlies uit beëindigde bedrijfsactiviteiten na belastingen	(28)	(22)	(27%)
Houders van eigenvermogensinstrumenten van de moedermaatschappij	(242)	(250)	3%
Gewoon verlies per aandeel (EUR)	(2,98)	(4,39)	32%
Investerings			
Metaalverwerking	118	125	(6%)
Mijnbouw	15	43	(65%)
Investerings Groep	134	170	(21%)
Kasstroom			
Kasstroom uit operationele activiteiten vóór wijzigingen in werkkapitaal	65	129	(50%)
Werkkapitaal- en andere wijzigingen	(81)	(143)	43%
	30 jun 2016	31 dec 2015	Verandering
Nettoschuld			
Nettoschuld, einde periode	668	761	(12%)
Verhouding nettoschuld/LTM EBITDA ²	3,8	3,0	31%
Schuldgraad ³	50%	54%	(8%)

¹ De cijfers van de eerste helft 2015 werden aangepast om El Toqui, dat nu onder beëindigde bedrijfsactiviteiten is geklasseerd, uit te sluiten.

² De verhouding nettoschuld exclusief vooruitbetaling voor zink/EBITDA wordt berekend als de nettoschuld aan het einde van de periode gedeeld door de EBITDA van de laatste 12 maanden.

³ Gearing wordt berekend als nettoschuld zonder vooruitbetaling voor zink vs nettoschuld zonder vooruitbetaling voor zink plus eigen vermogen op het einde van de periode.

	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Productie Metaalverwerking			
Zinkmetaal ('000 ton)	507	560	(9%)
Loodmetaal ('000 ton)	95	85	12%
Mijnbouwproductie⁴			
Zink in concentraat ('000 ton)	65	106	(39%)
Lood in concentraat ('000 ton)	3,2	6,6	(52%)
Goud ('000 troy ounces)	1,0	5,0	(80%)
Zilver ('000 troy ounces)	936	1.408	(34%)
Koper in concentraat ('000 ton)	3,8	3,2	19%
Markt⁵			
Zinkprijs (USD/t)	1.799	2.134	(16%)
Loodprijs (USD/t)	1.731	1.873	(8%)
Zilverprijs (USD/t.oz)	15,82	16,55	(4%)
Goudprijs (USD/t.oz)	1.221	1.206	1%
Gemiddelde wisselkoers EUR/USD	1,12	1,12	0%
Gemiddelde wisselkoers EUR/AUD	1,52	1,43	6%

FINANCIEEL OVERZICHT GROEP EN MACROGEGEVENS

De **brutowinst** over het eerste halfjaar 2016 van EUR 496 miljoen daalde met 29% tegenover het eerste halfjaar 2015 als gevolg van dalende metaalprices en lagere productievolumes in zowel het Metaalverwerkings- als Mijnbouwsegment. Zowel het Mijnbouw- als het Metaalverwerkingssegment ondervonden de impact van de gedaalde grondstoffenprices, met een gemiddelde zinkprijs in het eerste halfjaar 2016 van \$1.799/t tegenover een gemiddelde van \$2.134/t in het eerste halfjaar 2015. De gemiddelde prices voor lood en zilver daalden ook in het eerste halfjaar 2016 in vergelijking met het eerste halfjaar 2015: de gemiddelde lood- en zilverprices daalden respectievelijk met 8% en 4%.

In de eerste helft 2016 bedroegen de **directe operationele kosten** EUR 422 miljoen, wat EUR 109 miljoen (21%) minder is dan in de eerste helft 2015. Deze daling is te danken aan aanzienlijk lagere mijnbouwkosten als gevolg van de opschorting van de activiteiten te Myra Falls en Middle Tennessee tezamen met verdere maatregelen om te besparen op onderhoudskosten bij zowel Metaalverwerking als Corporate.

De **Onderliggende EBITDA van de Groep** ten belope van EUR 84 miljoen in het eerste halfjaar 2016, dit is een daling met EUR 83 miljoen ten opzichte van het eerste halfjaar 2015 als gevolg van de lagere grondstoffenprices en de lagere productie van Metaalverwerking en Mijnbouw.

De **kosten voor waardevermindering, depletie en afschrijving** in het eerste halfjaar 2016 van EUR 100 miljoen zijn jaar-op-jaar met 15% gedaald als gevolg van 15% lagere boekwaarden in het Mijnbouwsegment door de bijzondere waardeverminderingen op 30 juni 2015 en 31 december 2015, de opschorting van de activiteiten te Myra Falls en Middle Tennessee samen met de impact van minder investeringen voor onderhoud in heel de groep.

⁴ De mijnbouwproductie voor beide jaren werd aangepast om het productievolume van El Toqui, dat geclassificeerd werd als beëindigde bedrijfsactiviteit, uit te sluiten. Voor de productie te El Toqui, zie bijlage.

⁵ De zink-, lood- en koperprices zijn gemiddelden van de dagelijkse LME-prijzen van afwikkeling in cash. De zilver/goudprijs is een gemiddelde van respectievelijk de dagelijkse fixing op de LBMA en de dagelijkse fixing op de PM.

In het eerste halfjaar 2016 werd een **niet-cash bijzonder waardeverminderingverlies vóór belastingen** van EUR 106 miljoen geboekt (H1 2015: EUR 400 miljoen). Dit bijzonder waardeverminderingverlies heeft hoofdzakelijk betrekking op kosten voor bijzondere waardeverminderingen vóór belastingen op de mijnbouwactiva.

Op 30 juni 2016 toetste Nyrstar al haar mijnbouwactiva op bijzondere waardeverminderingen en boekte ze niet-cash bijzondere waardeverminderingverliezen vóór belastingen van EUR 106 miljoen, die betrekking hadden op de afschrijving van de boekwaarde van de mijn te El Mochito (EUR 48 miljoen), de mijnen te Middle Tennessee (EUR 31 miljoen) en de mijn te Myra Falls (EUR 27 miljoen).

Op 30 juni 2016 bedroeg de boekwaarde van de activa met betrekking tot het Metaalverwerkingssegment en het Mijnbouwsegment respectievelijk EUR 1.180 miljoen en EUR 322 miljoen.

Op 30 juni 2016 was Nyrstar in regel met de financiële convenanten in al haar bestaande kredietovereenkomsten.

De **netto financiële lasten** voor het eerste halfjaar 2016 van EUR 60 miljoen bedroegen EUR 3 miljoen meer dan vorig jaar.

De **winstbelastinglasten** voor het eerste halfjaar 2016 bedroegen EUR 29 miljoen (eerste halfjaar 2015 winstbelastingvoordeel van EUR 189 miljoen), wat een effectief belastingtarief van -13,9% vertegenwoordigt (eerste halfjaar 2015: 43,1%). Het effectieve belastingtarief wordt beïnvloed door de resultaten van de toetsing op bijzondere waardeverminderingen tijdens de periode en de daarmee verbonden boeking van uitgestelde belastingen. Verder hadden door de Groep opgelopen verliezen waarvoor geen belastingvoordeel werd geboekt, een impact op het effectieve belastingtarief.

Het **verlies na belastingen** voor het eerste halfjaar 2016 bedroeg EUR 213 miljoen tegenover een nettoverlies van EUR 229 miljoen in het eerste halfjaar 2015, hoofdzakelijk als gevolg van de bijzondere waardeverminderingen met betrekking tot de Mijnbouwactiva in zowel het eerste halfjaar 2016 als het eerste halfjaar 2015.

De **investeringen** (voortgezette bedrijfsactiviteiten) bedroegen EUR 134 miljoen in het eerste halfjaar 2016, een daling met EUR 36 miljoen vergeleken met het eerste halfjaar 2015 als gevolg van een daling van de investeringen met EUR 28 miljoen in het Mijnbouwsegment met zero investeringen voor de groei en eenzelfde investeringsbedrag in het Metaalverwerkingssegment van EUR 118 miljoen, waaronder EUR 66 miljoen voor de Port Pirie Herontwikkeling die wordt gefinancierd door de door de Australische ondersteunde eeuwigdurende obligaties.

De **nettoschuld** eind juni 2016, zonder de vooruitbetaling voor zink, was 12% lager in vergelijking met december 2015 op EUR 668 miljoen (EUR 761 miljoen eind december 2015). In mei 2016 betaalde Nyrstar de EUR 415 miljoen retail bond terug. De contanten bedroegen eind eerste halfjaar 2016 EUR 98 miljoen vergeleken met EUR 116 miljoen eind 2015.

MARKTOVERZICHT

Wisselkoers

De euro apprecieerde ten opzichte van de US dollar in het eerste halfjaar 2016 en de verwachtingen van een verdere renteverhoging door de Amerikaanse Fed nemen af. De gemiddelde EUR/USD-wisselkoers in het eerste halfjaar 2016 bedroeg 1,1157 en de meeste analisten en marktcommentatoren verwachten dat deze in de tweede helft van 2016 zal verzwakken. Een zwakkere euro tegenover de US dollar is positief voor de opbrengsten van Nyrstar.

Zink

De zinkprijs startte het jaar op USD 1.610 per ton en daalde midden januari tot zijn laagste niveau in zes jaar, namelijk USD 1.444 per ton. Na deze bodem, op relatieve basis, overtrof zink de rest van de basismetalen en was het een van de best presterende grondstoffen in het eerste halfjaar 2016. Tijdens het eerste kwartaal 2016 stegen de zinkprijzen tot een recordhoogte van USD 1.878, alvorens af te sluiten op USD 1.817 per ton eind maart 2016. De opwaartse trend hield aan in

het tweede kwartaal 2016. Eind juni 2016 sloot de zinkprijs af op USD 2.105 per ton. In het eerste halfjaar 2016 bedroeg de gemiddelde zinkprijs USD 1.799 per ton.

Zinkconcentraten

De benchmarkverwerkingslonen 2016 voor zinkconcentraat werden eind eerste kwartaal 2016 vastgelegd onder volgende voorwaarden:

- Basis-VL van USD 203 per dmt (droge metrische ton) tegen een basiszinkprijs van USD 2.000 per ton;
- Escalators van 9% voor een zinkprijs van USD 2.000 tot USD 2.500 ton; 8% voor USD 2.500 tot USD 3.000 per ton; 5% voor USD 3.000 tot USD 3.750 per ton en 0% boven USD 3.750; en
- De-escalator van 3% voor een zinkprijs van USD 2.000 tot USD 1.500 ton en 0% onder USD 1.500 per ton.

Nyrstar sloot de onderhandelingen met alle benchmark- en non-benchmarkleveranciers eind maart 2016 af. De benchmarkverwerkingslonen 2016 voor zinkconcentraat zijn met ongeveer 17% gedaald in vergelijking met de hoofdverwerkingslonen in 2015 van USD 245 per dmt, met een basisprijs van USD 2.000 per ton.

VEILIGHEID, GEZONDHEID EN MILIEU

"Schade voorkomen" is een kernwaarde bij Nyrstar. De Vennootschap engageert zich om haar activiteiten veilig te houden en om risico's voor onder meer mens en milieu proactief te beheren. Bij Nyrstar werken we samen om een werkomgeving te creëren waar alle risico's daadwerkelijk worden opgespoord en beheerst en iedereen aan het eind van elke werkdag veilig en gezond naar huis gaat.

Helaas moest de Vennootschap in het eerste kwartaal 2016 drie dodelijke ongevallen in het Mijnbouwsegment betreuren. Een eerste dodelijk ongeval vond plaats op 18 januari 2016 in de mijn te Langlois (Canada) en twee andere ongevallen gebeurden in de mijn te El Mochito (Honduras) op 21 januari 2016 en 8 februari 2016.

Als gevolg van de slechte prestatie in het begin van het jaar, werd in maart 2016 een "Visible Safety Leadership"-programma ingevoerd dat betrekking heeft op alle managementniveaus in het Mijnbouwsegment van Nyrstar. Dit programma biedt een basis om veiligheid te versterken als een persoonlijke en organisationele waarde in heel de Vennootschap.

De LTIR (Lost Time Injury Rate ofwel verloren werktijd door verwondingen per miljoen manuren) bedroeg voor de Vennootschap 1,6 in het eerste halfjaar 2016, een daling met 33% vergeleken met een LTIR van 2,4 in het eerste halfjaar 2015. Het aantal dagen met verloren werktijd of beperkte taken (DART) en het aantal gevallen dat minstens een medische behandeling vergt (RIR) daalden met 23% en 25% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015. El Mochito en Langlois waren in het eerste halfjaar 2016 oververtegenwoordigd in de gevallen van verloren werktijd door verwondingen en gevallen die minstens een medische behandeling vergen, namelijk respectievelijk 64% en 41% van heel de Vennootschap. De veiligheidsprestatie in het tweede kwartaal 2016 was de beste ooit voor Nyrstar. In april waren er in heel de groep geen gevallen van verloren werktijd door verwondingen en de zinksmelters eindigden april voor de allereerste keer ongevalvrij.

Er deden zich tijdens het kwartaal geen milieu-incidenten met materiële zakelijke gevolgen of langdurige impact op het milieu voor. Het Duurzaamheidsverslag 2015 van Nyrstar is nu beschikbaar op www.nyrstar.com.

OPERATIONEEL OVERZICHT: METAALVERWERKING

EUR miljoen tenzij anders aangegeven	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Verwerkingslonen	189	233	(19%)
Bijdrage van het bonusmetaal	109	142	(23%)
Premies	77	86	(10%)
Bijproducten	79	105	(25%)
Overige	(46)	(45)	2%
Brutowinst	408	520	(22%)
Uitgaven werknemers	(112)	(110)	(2%)
Energiekosten	(89)	(118)	25%
Overige uitgaven/inkomsten	(102)	(99)	(3%)
Directe operationele kosten	(303)	(327)	7%
Niet-operationele kosten en andere	(1)	(10)	90%
EBITDA	104	183	(43%)
Onderhoud	42	34	24%
Groei	10	22	(55%)
Port Pirie Herontwikkeling	66	69	(4%)
Investerings Metaalverwerking	118	125	(6%)

Het Metaalverwerkingssegment kende in het eerste halfjaar 2016 een onderliggende EBITDA van EUR 104 miljoen, een daling met 43% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015 als gevolg van lagere zinkprijzen, lagere verwerkingslonen en een lagere zinkmetaalproductie in alle smelters, met een daling met 18% te Aubrey na de geplande onderbreking van het rooster en het celhuis, een daling met 5% te Balen als gevolg van een geplande onderbreking van het celhuis en de uitloging, een daling met 13% te Clarksville ingevolge de verwerking van concentraten met een lager zinkgehalte na de opschorting van de activiteiten in de mijnen te Middle Tennessee, en een daling met 13% te Hobart door aan ongeplande cellenherstellingen.

De lagere brutowinst jaar-op-jaar (daling met 22%) van EUR 408 miljoen in het eerste halfjaar 2016 was hoofdzakelijk te wijten aan de lagere productievolumes zinkmetaal (daling met 9%), een daling met 17% van de jaarlijkse benchmarkverwerkingslonen voor zink en lagere grondstoffenprijzen in het eerste halfjaar 2016 met een daling voor zink, lood en zilver van respectievelijk 16%, 8% en 4%.

De totale bijdrage van premies aan de brutowinst daalde met 10% vergeleken met het eerste halfjaar 2016, wat vooral het gevolg was van lagere volumes en nagenoeg ongewijzigde gemiddelde gerealiseerde premiebijdragen.

De bijdrage van de bijproducten aan de brutowinst werd positief beïnvloed door de hogere productievolumes van koper, zilver en goud, tenietgedaan door de lagere edelmetaalprijzen en lagere productievolumes van zwavelzuur in vergelijking met het eerste halfjaar 2015. De brutowinst uit bijproducten in Metaalverwerking omvat geen indiumproductie in het eerste halfjaar 2016 wegens de brand in de indiumcementfabriek in het vierde kwartaal 2015. De fabriek wordt momenteel heropgebouwd en zal naar verwachting opnieuw beginnen produceren in het eerste kwartaal 2017.

De directe operationele kosten per ton kenden een lichte daling in het eerste halfjaar 2016 (met 4%) in vergelijking met het eerste halfjaar 2015 en bedroegen EUR 503 per ton als gevolg van de lagere energieprijzen en de aanhoudende efficiëntieverbeteringen in alle vestigingen van de Metaalverwerking.

De onderhoudsgerelateerde investeringen in het eerste halfjaar 2016 stegen jaar-op-jaar met 24% ingevolge een aantal grote geplande stilleggingen voor onderhoud in het eerste halfjaar 2016. De investeringen voor de Port Pirie Herontwikkeling worden momenteel volledig gefinancierd via de opname van de eeuwigdurende obligaties, die de volledige resterende kosten van AUD 563 miljoen zullen dekken. Op 30 juni 2016 werd een lopend totaal van AUD 468 miljoen investeringen aan de Port Pirie Herontwikkeling besteed en was AUD 533 miljoen toegezegd (d.w.z. waarde van geplaatste bestellingen).

EUR DOK/ton	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Auby	504	495	2%
Balen/Overpelt	474	480	(1%)
Budel	345	356	(3%)
Clarksville	470	501	(6%)
Hobart	437	454	(4%)
Port Pirie ⁶	607	710	(15%)
DOK/ton⁷	503	522	(4%)

	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Zinkmetaal ('000 ton)			
Auby	70	85	(18%)
Balen/Overpelt	124	130	(5%)
Budel	141	147	(4%)
Clarksville	56	64	(13%)
Hobart	117	134	(13%)
Totaal	507	560	(9%)
Loodmetaal ('000 ton)			
Port Pirie	95	85	12%
Andere producten			
Koperkathode ('000 ton)	2,4	1,7	41%
Zilver (miljoen troy ounces)	8,6	6,7	28%
Goud ('000 troy ounces)	31,9	26,6	20%
Indiummetaal (ton)	-	20	(100%)
Zwavelzuur ('000 ton)	692	733	(6%)

Het Metaalverwerkingssegment produceerde ongeveer 507.000 ton zinkmetaal in het eerste halfjaar 2016, d.i. in lijn met de onderkant van de richtlijn voor het volledige jaar 2016, een daling met 9% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015. De daling van de zinkproductie jaar-op-jaar was het gevolg van de geplande stillegging voor onderhoud te Auby en het productieverlies te Clarksville als gevolg van de beperkte toevoer uit de mijnen van Tennessee en ongeplande stilleggingen, en de beperkte productie te Hobart door aan ongeplande cellenherstellingen.

De zinkmetaalproductie te Auby daalde in het eerste halfjaar 2016 jaar-op-jaar met 18% als gevolg van de geplande stillegging van midden maart 2016 tot midden april 2016. In maart werden het celhuis en de rooster te Auby stilgelegd gedurende respectievelijk 20 dagen en 24 dagen. Zoals eerder meegedeeld ondervond de indiumproductie in de Aubysmelter in november 2015 de impact van een brand in een nieuw pijpleidingsstelsel in de indiumfabriek. Herstellingen

⁶ Per ton loodmetaal en zinkhoudende rook.

⁷ DOK/ton berekend op basis van de directe operationele kosten van het segment en de totale productie zink- en loodmarktmetaal.

aan de indiumfabriek zijn momenteel aan de gang en verwacht wordt dat de indiumfabriek opnieuw in productie zal gaan in het eerste kwartaal 2017.

De zinkmetaalproductie te Balen daalde jaar-op-jaar met 5% wegens de geplande stillegging voor onderhoud van het celhuis in april 2016 en de geplande schoonmaak van het celhuis die van juli naar juni 2016 werd verplaatst.

De zinkmetaalproductie te Clarksville daalde in het eerste halfjaar 2016 jaar-op-jaar met 13% als gevolg van de lagere terugwinning van zink, de lagere concentraat feed grade en de lagere verwerkingscapaciteit van de rooster na het verlies van de concentraten van de mijn te Middle Tennessee die in december 2015 in zorg en onderhoud werd geplaatst. Bovendien had de smelter te Clarksville te kampen met in totaal ongeveer 11 dagen ongeplande stilleggingen voor onderhoud in de eerste helft van het jaar en noodzakelijke herstellingen aan de rooster, de zuurfabriek en de hete elektrostatistische stofvangers.

De productie te Hobart in het eerste halfjaar 2016 daalde jaar-op-jaar met ongeveer 13%, in hoofdzaak als aan ongeplande cellenherstellingen et gevolg van stroomtekorten in Tasmanië. Heel lage waterniveaus in de waterkrachtcentraledammen en het uitvallen van de enige koppellijn naar het elektriciteitsnet op het vasteland veroorzaakten stroomtekorten, waardoor de productie in de smelter te Hobart beperkt was.

Hoewel de productie te kampen had met een 12 dagen ongeplande stillegging van de hoogoven in januari 2016 en lagere loodconcentraatgehaltenes, lag de productie van loodmetaal te Port Pirie jaar-op-jaar 12% hoger dankzij de sterke operationele prestatie in de rest van het halfjaar. De goud-, koperkathode- en zilverproductie steeg met respectievelijk 20%, 41% en 28% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015 als gevolg van meer goud, koper en zilver en een verschillende mix van verbruikte residuen. De geplande vierwekenstillegging voor onderhoud van de hoogoven die voorzien was voor het tweede halfjaar 2016 werd verplaatst naar het eerste halfjaar 2017 om zo potentieel impact op het inbedrijfstelling en schema van de Port Pirie Herontwikkeling te minimaliseren.

In het eerste halfjaar 2016 werd qua veiligheid een nieuw record neergezet met het laagste aantal gevallen (RIR) waarvoor medische behandeling nodig was. Eind eerste halfjaar 2016 bedroeg de RIR 5,7 in vergelijking met 8,7 eind 2015. De LTIR en het aantal dagen met verloren werktijd of beperkte taken (DART) daalden met respectievelijk 39% en 28% in vergelijking met het volledige jaar 2015. Voor de allereerste keer sloten de zinksmelters in april 2016 een ongevalvrije maand af en vonden er te Clarksville al twee jaar geen ongevallen meer plaats.

OPERATIONEEL OVERZICHT: MIJNBOUW

EUR miljoen tenzij anders aangegeven	H1 2016	H1 2015 ⁸	% Verandering
Verwerkingslonen	(19)	(35)	46%
Bijdrage van betaalbaar metaal	92	175	(47%)
Bijproducten	20	45	(56%)
Overige	(8)	(8)	0%
Brutowinst	85	176	(52%)
Uitgaven werknemers	(39)	(70)	44%
Energiekosten	(14)	(22)	36%
Overige uitgaven	(48)	(81)	41%
Directe operationele kosten	(101)	(172)	41%
Niet-operationele kosten en andere	10	1	900%
EBITDA	(6)	5	(220%)
Investerings voor onderhoud	5	14	(64%)
Exploratie- en ontwikkelingscapex	10	23	(57%)
Groeicapex	-	6	(100%)
Mijnbouwcapex	15	43	(65%)

Hoewel jaar-op-jaar de gemiddelde zinkprijs 16% lager lag in het eerste halfjaar 2016, lag de negatieve EBITDA in het Mijnbouwsegment van EUR 6 miljoen slechts EUR 11 miljoen lager dan in het eerste halfjaar 2015 als gevolg van de opschorting van de activiteiten in de mijnen te Middle Tennessee sinds december 2015 en operationele verbeteringen die de directe operationele kosten met 41% deden dalen. Het resultaat van het Mijnbouwsegment is zonder de positieve EBITDA-impact van El Toqui, die werd geëlimineerd als een beëindigde bedrijfsactiviteit als gevolg van de verkoop ervan zoals aangekondigd in juni 2016.

De investeringen in het Mijnbouwsegment bedroeg EUR 15 miljoen in het eerste halfjaar, een daling met 65% jaar-op-jaar, als gevolg van het uitstel van niet-essentiële onderhoudsinvesteringsprojecten voor alle mijnen, de annulering van niet-vastgelegde investeringen voor groei in het Mijnbouwsegment in het eerste halfjaar 2016 en de opschorting van de activiteiten te Middle Tennessee.

Het cashverbruik in het Mijnbouwsegment daalde aanzienlijk sinds de Venootschap op 9 november 2015 aankondigde te streven naar kasstroombesparingen in het Mijnbouwsegment van EUR 60 miljoen vergeleken met de geannualiseerde kasuitstroom van circa EUR 170 miljoen in het derde kwartaal 2015⁹. Deze doelstelling werd overtroffen. De geannualiseerde run rate van het cashverbruik in het Mijnbouwsegment werd verminderd tot EUR 29 miljoen op basis van de EBITDA en de capex in het Mijnbouwsegment in het eerste kwartaal 2016. Deze besparingen werden tot nu toe bereikt door de activiteiten te Myra Falls voor onbepaalde tijd op te schorten, de mijnen te Middle Tennessee en te Campo Morado in zorg en onderhoud te plaatsen, het cashverbruik in de andere mijnbouwactiva te verminderen en de omzet van de mijnen te verbeteren ondanks lagere zinkprijzen. Een positieve bijdrage van kasstroom van El Toqui is geëlimineerd, omdat het nu geboekt staat als een beëindigde bedrijfsactiviteit.

⁸ De cijfers van de eerste helft 2015 werden aangepast om El Toqui, dat nu onder beëindigde bedrijfsactiviteiten is geklasseerd, uit te sluiten.

⁹ Gedefinieerd als EBITDA min onderhoudsinvesteringen.

'000 ton tenzij anders aangegeven	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Contonga	64	75	(15%)
El Mochito	75	65	15%
Langlois	86	95	(9%)
Tennessee Mines	42	41	2%
Gemiddelde DOK/ton gemalen erts	66	67	(1%)

'000 ton tenzij anders aangegeven	H1 2016	H1 2015	% Verandering
Totaal gemalen erts¹⁰	1.711	2.857	(40%)
Zink in concentraat¹⁰			
Contonga	6	6	0%
El Mochito	10	12	(17%)
Langlois	19	19	0%
Myra Falls	-	9	(100%)
East Tennessee	31	33	(6%)
Middle Tennessee	-	27	(100%)
Totaal	65	106	(39%)
Overige metalen¹⁵			
Lood in concentraat	3,2	6,6	(52%)
Koper in concentraat	3,8	3,2	19%
Zilver ('000 troy oz)	936	1.408	(34%)
Goud ('000 troy oz)	1,0	5,0	(80%)

Zonder de 18kt productie van zink in concentraat te El Toqui, dat na de verkoop ervan nu geboekt staat als beëindigde bedrijfsactiviteit, produceerden de mijnen van Nyrstar in het eerste halfjaar 2016 ongeveer 65kt zink in concentraat, een daling met 39% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015. De productie in het Mijnbouwsegment ondervond de impact van de opschorting van de activiteiten te Campo Morado, Myra Falls en Middle Tennessee en van een gedaalde verwerkingscapaciteit van grade en erts te El Mochito.

De productie van zink in concentraat te El Mochito tijdens het eerste halfjaar 2016 daalde met 17% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015. De verminderde productie was te wijten aan een lagere verwerkingscapaciteit van erts (- 20%) en verminderde "mill head grades". De lagere verwerkingscapaciteit van erts was hoofdzakelijk het gevolg van opschortingen van de productie na de twee dodelijke ongevallen tijdens het eerste kwartaal.

De veiligheid in de Mijnbouw in het eerste kwartaal 2016 werd negatief beïnvloed door drie dodelijke ongevallen te Langlois en El Mochito tussen 8 januari en 18 februari. De LTIR in het Mijnbouwsegment in het eerste halfjaar 2016 bedroeg 2,2, een daling met 15% vergeleken met een LTIR van 2,6 in het eerste halfjaar 2015. Het aantal dagen met verloren werktijd of beperkte taken (DART) en het aantal gevallen dat minstens een medische behandeling vergt (RIR) daalden met 29% en 23% in vergelijking met het eerste halfjaar 2015.

El Mochito en Langlois werden in het eerste halfjaar 2016 oververtegenwoordigd in LTI's en gevallen met verloren werktijd of beperkte werktijd, namelijk respectievelijk 66% en 71% over heel de Vennootschap.

¹⁰ De mijnbouwproductie voor beide jaren werd aangepast om het productievolume van El Toqui, dat geklasseerd werd als beëindigde bedrijfsactiviteit, uit te sluiten. Voor de productie te El Toqui, zie bijlage.

Anderzijds hebben er te ETN geen dagen met verloren werktijd of beperkte taken (DART) plaatsgevonden sinds juli 2015 en voltooide El Toqui een LTI-vrij jaar met enkel een beperkt geval van letsel de afgelopen 12 maanden.

OVERIGE ONTWIKKELINGEN

Verkoopproces Mijnbouwsegment

Op 7 januari 2016 lanceerde Nyrstar officieel samen met haar financiële adviseurs BMO Capital Markets en Lazard, het verkoopproces van het Mijnbouwsegment. Na de ontvangst in het eerste kwartaal en in het tweede kwartaal van fase 1 indicatieve, niet-bindende aanbiedingen, zette Nyrstar in een tweede fase de onderhandelingen met potentiële kopers voort waarbij due diligence en bezoeken ter plaatse al reeds zijn ondernomen.

Eind juni 2016 sloot Nyrstar een aandelenkoopovereenkomst om de mijn te El Toqui (Chili) te verkopen aan Laguna Gold Limited, een in Australië gevestigde mijnonderneming, voor een totale vergoeding in contanten van USD 25 miljoen plus de toekomstige opbrengsten via een prijsdeelname-overeenkomst. De aan Nyrstar te betalen vergoeding bestaat uit USD 12 miljoen die in contanten betaald moet worden bij het afsluiten van de verrichting, naar verwachting eind augustus 2016, en uit USD 13 miljoen in mijlpaalbetalingen in contanten over een periode van vier jaar volgend op de afsluiting van de verrichting. Bovendien zal Nyrstar voordeel kunnen blijven halen uit een beter grondstoffenprijsklimaat door het innen van bijkomende cashvergoedingen krachtens een prijsdeelname-overeenkomst met Laguna voor de eerste 7,9 miljoen ton verwerkte erts te El Toqui. De prijsdeelname start bij een zinkprijs boven USD 2.100 per ton en geldt bij vastgelegde zinkprijzen. Als onderdeel van de verrichting zijn Nyrstar en Laguna ook overeengekomen een afname-overeenkomst te sluiten waarbij Laguna aan Nyrstar de volledige (100%) zinkconcentraatproductie van El Toqui zal verkopen aan Nyrstar tijdens de eerste vier jaar volgend op de afsluiting van de verrichting en de jaren nadien 85% van de zinkconcentraatproductie.

Met prijzen die sinds begin dit jaar aanzienlijk gestegen zijn, hebben een aantal nieuwe partijen hun belangstelling voor de mijnen uitgesproken en hebben sindsdien toegetreden aan het afstotingsproces. Gekoppeld met langer dan verwachte due diligence en onderhandelingen werd het verkoopproces verlengd versus de oorspronkelijke termijn. Momenteel verwacht Nyrstar de aankondiging van desinvestering van bijkomende in het tweede deel 2016, maar met de mogelijkheid dat sommige mijnen zullen gehouden worden tot in 2017. Indien zo, zal gelimiteerde aanvullende capex worden gebruikt om bijkomende reserves op te waarderen en de plannen voor verkoop van de mijnen te vergemakkelijken. De Vennootschap blijft achter haar strategie staan om zich volledig te ontdoen van het Mijnbouwsegment.

Als een mijnverkoop wordt gesloten of verdere kennisgeving vereist is, zal Nyrstar dit bekend maken.

Niet-cash bijzondere waardevermindering van bepaalde Mijnbouwactiva

Zoals reeds meegedeeld, blijft Nyrstar testen uitvoeren voor bijzondere waardevermindering wanneer dat vereist is (d.w.z. halfjaarlijks en bij andere belangrijke gebeurtenissen, zoals de verkoop van een actief. In het eerste halfjaar 2016 werden mijnbouwactiva getoetst op bijzondere waardevermindering, waarbij gebruik werd gemaakt van de meest recente macro-economische veronderstellingen en geactualiseerde plannen inzake de levensduur van alle mijnen van Nyrstar.

De test op 30 juni 2016 resulteerde in een niet-cash bijzonder waardeverminderingsverlies vóór belastingen van EUR 106 miljoen. De bijzondere waardeverminderingen hadden betrekking op de verminderingen van de boekwaarden die werden geregistreerd voor de mijnen te El Mochito, Middle Tennessee en Myra Falls.

Op 30 juni 2016 bedroeg de boekwaarde van de activa met betrekking tot het Metaalverwerkingssegment en het Mijnbouwsegment respectievelijk EUR 1.180 miljoen en EUR 322 miljoen. De geboekte bijzondere waardeverminderingen op de Mijnbouwactiva in het eerste halfjaar 2016 vertegenwoordigen een vermindering van 25% van hun boekwaarde in vergelijking met de boekwaarde vóór de bijzondere waardevermindering.

De boekwaarde van de mijnbouwactiva van Nyrstar hangt af van de toekomstige winstgevendheid en de kasstromen van de mijnen van Nyrstar. De toekomstige kasstromen houden rechtstreeks verband met de rendabele winning van minerale reserves en hulpmiddelen. Ramingen over de minerale reserves en hulpmiddelen zijn gebaseerd op bepaalde operationele en commerciële veronderstellingen en veronderstellingen over de grondstoffenprijzen en wisselkoersen. Negatieve wijzigingen in deze veronderstellingen zouden in de toekomst kunnen leiden tot verdere bijzondere waardeverminderingen. Omgekeerd, mochten deze veronderstellingen verbeteren of als Nyrstar een hogere prijs ontvangt voor haar mijnbouwactiva, zou Nyrstar verplicht kunnen zijn om de voordien geboekte bijzondere waardeverminderingen op haar mijnbouwactiva tegen te boeken.

Nyrstar blijft in regel met de financiële clausules in al haar bestaande kredietovereenkomsten en heeft momenteel voldoende convenantmarge.

Versterking van de balans

In november 2015 kondigde Nyrstar een reeks initiatieven aan ter versterking van de balans om de activiteiten te herkapitaliseren, de financiële flexibiliteit en liquiditeit te verhogen, de financiering van de waardecreërende Port Pirie Herontwikkeling te ondersteunen, de toegang door de Vennootschap op de schuldkapitaalmarkten te vergemakkelijken, te voldoen aan nakende herfinancieringsbehoeften en haar schuldlooptijd te verlengen. Sinds deze aankondiging in november werd vooruitgang geboekt met de maatregelen ter versterking van de balans. Deze maatregelen omvatten de succesvolle voltooiing van een vooruitbetaling voor zinkmetaal in december 2015 ten belope van USD 150 miljoen, een aanbod met voorkeurrechten in februari 2016 ten belope van EUR 274 miljoen, een kortetermijnvooruitbetaling voor zilver in april 2016 ten belope van USD 75 miljoen, een niet-vastgelegde gewaarborgde werkkapitaalfaciliteit met Trafigura in mei 2016 en een converteerbare obligatie in juli 2016 ten belope van EUR 115 miljoen. Als onderdeel van de huidige herziening van mogelijke financieringsinstrumenten, heeft Nyrstar ook een meerjarige vooruitbetalingstransactie voor zilvergerelateerde grondstoffen onderzocht. Op dit ogenblik is Nyrstar niet van plan dergelijke transactie uit te voeren en zal ze in de plaats daarvan de alternatieve kapitaalmarkt en financieringsregelingen blijven onderzoeken om de financiële flexibiliteit van de Vennootschap te optimaliseren.

Pijplijnprojecten voor de groei van de metaalverwerking

De verbetering van het zink- en loodsmelternetwerk van Nyrstar is een cruciale stap in het optimaliseren van de lange termijn waarde van Nyrstar. Na realisatie van deze initiatieven zal Nyrstar meer waarde kunnen halen uit de toevoer en aanzienlijk meer volumes van waardevollere zinkresiduen kunnen verwerken, waaronder bijna al haar intern verkregen zinkresiduen van het herontwikkelde Port Pirie, alsook complexere en waardevollere zink- en loodconcentraten. De investeringen zijn van die aard dat de timing van de geplande ontwikkeling en uitvoering zeer flexibel is.

Tijdens het eerste halfjaar 2016 is Nyrstar vooruitgang blijven boeken in belangrijke groeiprojecten en kon ze de projecten in verband met het wegnemen van knelpunten, die vereist waren na de sluiting van de Centurymijn, voltooiën en heeft ze ook vooruitgang geboekt in de zeldzame metalen en de fuming te Hoyanger. De uitbreiding van de cadmiumcapaciteit te Port Pirie startte in het eerste halfjaar 2016 met verwachte ingebruikname van de nieuwe fabriek in het tweede halfjaar van 2016. Ook te Port Pirie ging het project seleniumwinning in het eerste halfjaar in de implementatiefase. De inbedrijfstelling zal naar verwachting worden voltooid vóór de uitbouw van de Port Pirie Herontwikkeling.

De verbetering aan de fumer van Hoyanger gaat door en de fumer heeft nu een stabiel, continu operationeel niveau bereikt, waarbij fumerproducten regelmatig worden geleverd aan Europese smelters voor verdere valorisatie; de metaalterugwinning voldoet aan de verwachtingen en met enkele wijzigingen gepland in het tweede halfjaar 2016 verwachten we dat de fabriek op volle capaciteit zal werken, waarbij ze tegen eind 2016 50.000 ton Budelloogproduct per jaar zal verwerken.

De projecten van de Hobartsmelter met betrekking tot de winning van zeldzame metalen gingen in het eerste halfjaar 2016 naar de ontwikkelingsfase. De projecten worden ondersteund door een financierings- en steunpakket van de Tasmaanse regering ten belope van AUD 29 miljoen (EUR 20 miljoen). De inbedrijfstelling van deze projecten te Hobart is gepland voor het eerste halfjaar 2018.

De timing voor de realisatie van andere waardecreërende Pijprijnprojecten voor de groei zullen worden geëvalueerd in het licht van het voorlopige balansbeheer en de beschikbaarheid van middelen om een waaier aan gelijkaardige projecten efficiënt te beheren. In de loop van 2016 zal Nyrstar verder projecten blijven evalueren zoals het Europese fumerproject en de bijkomende fumingcapaciteit in Europa, de winning van germanium in Clarksville, het bijloogproject in Auby, de germaniumfabriek en de bijkomende indiumfabriek.

Port Pirie Herontwikkeling

In het eerste halfjaar 2016 werden alle belangrijkste technische werkzaamheden, de afbraak, de belangrijkste civiele en paalwerken voltooid. De overzeese leveranciers leverden goed werk, met een aantal leveringen ter plaatse van essentiële installaties in het eerste halfjaar 2016. De modulaire prefabricage van de zuurfabriek en de hoogovens boekte vooruitgang. Het werk aan deze cruciale modules ging aanzienlijk vooruit in het eerste halfjaar 2016. De leveringen zullen ook doorgaan in het derde kwartaal 2016. De grote 532 ton zware Electro Static Precipitator (ESP)-module werd ter plaatse geleverd half juli 2016. In de fabrieken te China gingen in het eerste halfjaar 2016 bijkomende ploegen aan de slag om het schema van het project na te leven.

De werkzaamheden op de site vorderen goed. De eerste mechanische uitrusting werd in bedrijf gesteld in mei en alle concrete werkzaamheden voor de hoogoven, de zwavelzuurfabriek en de zuurstoffabriek zijn voltooid. De installatie van de constructie- en verwerkingsapparatuuronderdelen is sinds het vierde kwartaal 2015 aan de gang. Ter voorbereiding van de installatie van de verschillende modules werd een mobiele kraan met een liftcapaciteit van 2.600 ton op de site geïnstalleerd. De nieuwe zuurstoffabriek (gebouwd, in eigendom van en bestuurd door Air Liquide) is ook bijna klaar en zal naar verwachting in bedrijf worden gesteld in het derde kwartaal 2016. In het tweede kwartaal 2016, de 33kV schakelruimte en drinkbaar waterpompen waren beiden load-commissioned en de 11/6.6kV schakelruimte was no-load-commissioned.

De Port Pirie Herontwikkeling blijft op schema met aanvang van een initiële inbedrijfstelling. De doorstart zal aanvangen in het tweede halfjaar 2016 en voortgaan in 2017.

Beëindiging van de Europese commerciële overeenkomst voor zinkmetaal van grondstofkwaliteit met Noble.

Zoals reeds meegedeeld, beëindigde Nyrstar in april 2016 de afname- en commerciële overeenkomst met Noble om per jaar 200.000 ton zinkmetaal geproduceerd in de Europese smelters van Nyrstar op de markt te brengen en te verkopen. Nyrstar heeft de volumes zinkmetaal die voordien aan Noble moesten worden geleverd tot eind 2016, met succes overgedragen naar de afname-overeenkomst voor zinkmetaal met Trafigura, met marktgebaseerde voorwaarden en een vooruitbetalingsmechanisme.

Productierichtlijn, investeringsrichtlijn en geplande stilleggingen

Nyrstar heeft haar mijnproductierichtlijn teruggeschoefd in lijn met de verkoop van de mijn te El Toqui, die werd aangekondigd in juni 2016, en heeft de geplande stilleggingen voor onderhoud van de loodfabriek te Port Pirie uit te stellen van het tweede halfjaar 2016 naar het eerste halfjaar 2017 om enige mogelijke impact op de inbedrijfstelling en doorstart van de Port Pirie Herontwikkeling te beperken. Alle andere aspecten van haar productie, investeringen en geplande stilleggingen voor onderhoud voor 2016 werden gehandhaafd.

Productie	Initiële richtlijn	Aangepaste richtlijn
Metaalverwerking		
Zink (kt)	1.000 – 1.100	1.000 – 1.100
Mijnbouw - metaal in concentraat		
Zink (kt)	180 – 210	130 – 160
Lood (kt)	12 – 15	7 – 10
Koper (kt)	5 – 7	6 – 8
Zilver (k toz)	2.000 – 2.500	1.800 – 2.300
Goud (k toz)	14 – 18	1 – 3
Investeringen (EURm)	Initiële richtlijn	Aangepaste richtlijn
Metaalverwerking	240 – 260	240 – 260
Onderhoud	95 – 105	95 – 105
Groei	35 – 45	35 – 45
Port Pirie Herontwikkeling	110	110
Mijnbouw	40 – 55	35 – 50
Onderhoud	20 – 25	15 – 20
Exploratie & Ontwikkeling	20 – 30	20 – 30
Groei	–	–
Investeringen Groep	280 – 315	275 – 310

Aangepaste geplande stilleggingen voor onderhoud Smelter & geïmpacteerde productiestap	Timing en duur	Geschatte impact
Auby - roostoven, loging, celhuis, indium	Q1: 3 weken	7.600 ton
Balen - celhuis, loging	Q2: 1 week	4.000 ton
Balen - roostoven F4	Q1-2: 6 weken	geen
Balen - roostoven F5	H2 2017 ¹¹ 2 weken	geen
Clarksville - roostoven	Q3 2 weken	3.400 ton
Hobart - roostoven	Q2: 2 weken	geen
Port Pirie - loodfabriek	H1 2017 ¹² 4 weken	16.600 ton

¹¹ Stillegging roostoven Balen werd verzet van het derde kwartaal 2016 naar de tweede helft van 2017.

¹² Stillegging loodfabriek Port Pirie werd verzet van het tweede halfjaar 2016 naar 2017.

GEVOELIGHEDEN

De resultaten van Nyrstar blijven in het eerste halfjaar 2016 een aanzienlijke impact ondervinden van wijzigingen in de metaalprijzen, wisselkoersen en verwerkingslonen. De gevoeligheid voor schommelingen in deze parameters wordt weergegeven in de volgende tabel. De tabel toont wat de geschatte impact is van een wijziging in elk van de parameters op de onderliggende EBITDA van Nyrstar voor het eerste halfjaar 2016, op basis van de werkelijke resultaten en het productieprofiel voor het halfjaar dat eindigt op 30 juni 2016.

Parameter	Gemiddeld(e)prijs/t arief H1 2016	Variabel	Geschatte jaarlijkse impact op de onderliggende EBITDA in het eerste halfjaar 2016 (EUR m)		
			Metaalverwerking	Mijnbouw	Groep
Zinkprijs	\$1.799/t	-/+ 10%	(34)/+34	(18)/+18	(52)/+52
Loodprijs	\$1.731/t	-/+ 10%	(1)/+1	(1)/+1	(2)/+2
Koperprijs	\$4.701/t	-/+ 10%	(2)/+2	(2)/+2	(4)+4
Zilverprijs	\$15,82/oz	-/+ 10%	(14)/+14	(2)/+2	(16)+16
Goudprijs	\$1.221/oz	-/+ 10%	(1)/+1	-	(1)+1
EUR:USD	1,11	-/+ 10%	+106/(87)	+6/(5)	+112/(91)
EUR:AUD	1,52	-/+ 10%	(27)/+22	-	(27)/+22
EUR:CHF	1,10	-/+ 10%	-	-	(5)/+4
Zinkverwerkingslonen	\$203/dmt	-/+ 10%	(29)/+29	+4/(4)	(24)/+24
Loodverwerkingslonen	\$172/dmt	-/+ 10%	(5)/+5	-	(5)/+5

De bovenstaande gevoeligheden werden berekend door de onderliggende bedrijfsresultaten van Nyrstar in het eerste halfjaar 2016 te modelleren. Elke parameter is gebaseerd op een gemiddelde waarde die tijdens die periode werd waargenomen en wordt afzonderlijk toegepast om de impact op de EBITDA van het hele jaar te bepalen.

Gevoeligheden zijn:

- Afhankelijk van productievolumes en het economische klimaat tijdens de referentieperiode.
- Geen weergave van gelijktijdige wijzigingen in meer dan één parameter; de optelling van deze parameters kan niet leiden tot een accurate raming van de financiële prestaties.
- Uitgedrukt als lineaire waarden binnen een relevante vork. Buiten het voor elke variabele vermelde bereik, kan de impact van de wijzigingen aanzienlijk verschillen van de geschetste resultaten.

Deze gevoeligheden mogen niet worden toegepast op de resultaten van Nyrstar voor voorgaande periodes en zijn mogelijk niet representatief voor de EBITDA-gevoeligheid van een van de veranderingen in de toekomst.

In de eerste helft van 2016, heeft Nyrstar een reeks van vreemde valuta opties aangegaan via structuren van put en call kragen om zo de bedrijf maandelijkse blootstelling ten opzichte van de rechtstreekse operationele kosten aan te gaan, benoemd in Australische dollars (AUD) en in Euro (EUR). Voor de EUR/USD transactionele blootstelling zijn er verscheidene kragen uitgevoerd resulterende in een afgewogen gemiddelde kraag van 1,08 tot 1,15 voor ongeveer 75% van de totale transactionele kosten voor 2016. Voor de AUD/USD transactionele blootstelling zijn er verscheidene kragen uitgevoerd resulterende in een afgewogen gemiddelde kraag van 0,68 tot 0,83 voor ongeveer 100% van de totale transactionele kosten voor 2016 en 25% voor eerste helft van 2017.

TOEKOMSTGERICHTE MEDEDELINGEN

Dit persbericht bevat toekomstgerichte verklaringen die een weerspiegeling vormen van de intenties, overtuigingen of huidige verwachtingen van Nyrstar, onder meer met betrekking tot: de operationele resultaten van Nyrstar, haar financiële toestand, de liquiditeit, de prestaties, de vooruitzichten, de groei, de strategieën en de sector waarin Nyrstar actief is. Deze toekomstgerichte verklaringen zijn onderworpen aan risico's, onzekerheden en veronderstellingen evenals aan andere factoren die ervoor kunnen zorgen dat de huidige operationele resultaten van Nyrstar, de financiële situatie, de liquiditeit, de prestaties, de vooruitzichten of kansen evenals die van de markten waarin zij actief is of actief wil zijn, sterk verschillen van deze die in deze toekomstgerichte verklaringen worden uitgedrukt of gesuggereerd. Nyrstar waarschuwt u dat toekomstgerichte verklaringen geen garanties vormen voor prestaties in de toekomst en dat haar huidige operationele resultaten, financiële toestand en liquiditeit en de ontwikkeling van de industrie waarin Nyrstar actief is sterk kunnen afwijken van deze beschreven of gesuggereerd in de toekomstgerichte verklaringen die in dit persbericht vervat zijn. Bovendien, zelfs als het bedrijfsresultaat, de financiële toestand en de liquiditeit van Nyrstar evenals de groei en de ontwikkeling van de sector waarin Nyrstar actief is, consistent zijn met de toekomstgerichte verklaringen vervat in dit persbericht, kunnen deze resultaten of ontwikkelingen geen garanties geven wat betreft resultaten of ontwikkelingen in toekomstige periodes. Nyrstar en elk van haar bestuurders, leidinggevend en werknemers verwerpen uitdrukkelijk elke verplichting of verbintenis om enige toekomstgerichte verklaringen in dit persbericht of enige verandering in de verwachtingen van Nyrstar of enige wijziging van gebeurtenissen, voorwaarden of omstandigheden waarop deze toekomstgerichte verklaringen zijn gebaseerd, te herzien of te wijzigen of om daarvan enige herziening of wijziging bekend te maken, behalve zoals vereist door toepasselijke wet- of regelgeving.

Over Nyrstar

Nyrstar is een globale multimetaalonderneming, met een leiderspositie op de zink- en loodmarkt, en groeiende posities voor andere basis- en edelmetalen, welke essentiële grondstoffen zijn die de snelle verstedelijking en industrialisering van onze veranderende wereld voeden. Nyrstar heeft mijnbouw-, smelt- en andere activiteiten in Europa, het Amerikaanse continent en Australië en stelt ongeveer 5.000 mensen te werk. Nyrstar werd opgericht in België en heeft haar hoofdzetel in Zwitserland. Nyrstar is op Euronext Brussels genoteerd onder het symbool NYR. Meer informatie vindt u op de website van Nyrstar: www.nyrstar.com

Neem voor meer informatie contact op met

Anthony Simms Group Manager Investor Relations T: +41 44 745 8157 M: +41 79 722 2152 anthony.simms@nyrstar.com
Greg Morsbach Group Manager Corporate Communications T: +41 44 745 8295 M: +41 79 719 2342 gregory.morsbach@nyrstar.com

BIJLAGE MIJNBOUWPRODUCTIE

Productie KPI per site		Gewalst erts ('000 ton)	Head grade wals					Recuperatie					Concentraat			Metaal in concentraat				
PERIODE			Zink (%)	Lood (%)	Koper (%)	Goud (g/t)	Zilver (g/t)	Zink (%)	Lood (%)	Koper (%)	Goud (%)	Zilver (%)	Zink (kt)	Lood (kt)	Koper (kt)	Zink (kt)	Lood (kt)	Koper (kt)	Goud (k'toz)	Zilver (m'toz)
VOORTGEZETTE																				
H1 2016	Campo Morado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Contonga	225	3,09%	0,32%	1,52%	-	43,07	83,6%	59,2%	78,6%	-	85,8%	13	0,7	10,4	5,8	0,4	2,7	-	268
	Coricancha	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	El Mochito	305	3,46%	1,20%	-	-	44,66	89,9%	74,7%	-	-	82,4%	17	4,0	-	9,5	2,7	-	-	361
	Langlois	222	8,89%	-	0,72%	0,18	49,28	95,2%	-	71,1%	78,5%	87,4%	36	-	4,5	18,8	-	1,1	1,0	307
	Myra Falls	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	East Tennessee	959	3,49%	-	-	-	-	93,1%	-	-	-	-	51	-	-	31,2	-	-	-	-
	Middle Tennessee	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totaal mijnen		1.711	4,13%	0,83%	1,12%	0,18	45,54	91,5%	68,2%	74,9%	78,5%	84,9%	117	4,8	14,8	65,3	3,2	3,8	1,0	936
H1 2015	Campo Morado	17	3,99%	1,06%	0,67%	1,27	122,22	72,9%	-	61,3%	19,5%	30,9%	1	-	0,5	0,5	-	0,1	0,1	21
	Contonga	210	3,41%	0,28%	1,05%	-	35,85	87,4%	53,9%	74,0%	-	85,1%	14	0,6	6,6	6,3	0,3	1,6	-	206
	Coricancha	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	El Mochito	381	3,64%	2,08%	-	-	63,07	85,4%	77,3%	-	-	85,8%	23	9,5	-	11,8	6,1	-	-	663
	Langlois	259	7,70%	-	0,47%	0,15	45,76	94,1%	-	70,1%	67,6%	81,3%	35	-	3,4	18,8	-	0,9	0,8	310
	Myra Falls	145	6,91%	0,47%	0,69%	1,24	51,94	89,7%	23,5%	63,1%	69,5%	85,9%	17	0,5	2,7	9,0	0,2	0,6	4,0	209
	East Tennessee	1.004	3,68%	-	-	-	-	89,7%	-	-	-	-	54	-	-	33,1	-	-	-	-
	Middle Tennessee	841	3,28%	-	-	-	-	97,7%	-	-	-	-	42	-	-	26,9	-	-	-	-
Totaal mijnen		2.857	4,07%	1,28%	0,72%	0,57	52,39	91,6%	60,0%	69,5%	66,3%	83,6%	186	10,6	13,2	106,4	6,6	3,2	5,0	1.408
% Verandering	Campo Morado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Contonga	7%	(9)%	14%	45%	-	20%	(4)%	10%	6%	-	1%	(7)%	17%	58%	(8)%	33%	69%	-	30%
	Coricancha	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	El Mochito	(20)%	(5)%	(42)%	-	-	(29)%	5%	(3)%	-	-	(4)%	(26)%	(58)%	-	(19)%	(56)%	-	-	(46)%
	Langlois	(14)%	15%	-	53%	20%	8%	1%	-	1%	16%	8%	3%	-	32%	-	-	22%	25%	(1)%
	Myra Falls	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	East Tennessee	(4)%	(5)%	-	-	-	-	4%	-	-	-	-	(6)%	-	-	(6)%	-	-	-	-
	Middle Tennessee	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totaal mijnen		(40)%	1%	(35)%	56%	(68)%	(13)%	(0)%	14%	8%	18%	2%	(37)%	(55)%	12%	(39)%	(52)%	19%	(80)%	(34)%
BEËINDIGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN																				
H1 2016	El Toqui	317	6,21%	0,17%	-	0,75	14,95	92,5%	22,4%	-	71,2%	65,5%	38	0,3	-	18,2	0,1	-	5,5	100
H1 2015	El Toqui	282	7,61%	1,03%	-	0,40	19,65	94,7%	59,5%	-	68,8%	83,1%	41	2,7	-	20,3	1,7	-	2,5	148
% Verandering	El Toqui	12%	(18)%	(83)%	-	88%	(24)%	(2)%	(62)%	-	3%	(21)%	(7)%	(89)%	-	(10)%	(94)%	-	120%	(32)%